
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 553 del 15/10/2021

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO PER L'EVENTO “CLEAN UP DAY CON SONS OF THE 
OCEAN” IN PROGRAMMA IL GIORNO 24 OTTOBRE  2021, PRESSO LA SPIAGGIA DEI TRE PONTI.

L’anno duemilaventuno, addì quindici del mese di Ottobre, alle ore 11:00  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Assente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Assente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta di concessione patrocinio, acquisita agli atti comunali con prot. n. 119554 del 
5/10/2021, con la quale l'Associazione Culturale Spazio, Co-working con sede legale in Livorno 
(LI), in via Ginori n.29, in persona del Legale Rappresentante Chiara Cunzolo, richiede il patrocinio 
gratuito per l'iniziativa denominata “Clean up day con Sons of the Ocean”, in programma in data 
24 Ottobre 2021, presso la spiaggia dei tre Ponti, insieme all'organizzazione no-profit “Sons of the 
Ocean”, al fine di sensibilizzare e promuovere la pulizia delle spiagge;



Preso atto che l'iniziativa promuove e valorizza comportamenti ispirati a temi di sostenibilità 
ambientale e tutela del territorio;

Dato atto che le iniziative finalizzate alla sensibilizzazione dell'opinione pubblica attraverso 
operazioni di pulizia devono limitarsi esclusivamente alla raccolta di rifiuti non pericolosi, 
classificati come urbani;

Dato atto che A.AM.P.S. S.p.A. ha predisposto il PEF 2021 secondo il Metodo Tariffario Rifiuti 
elaborato da ARERA, di cui alla deliberazione n. 443/2019/R/RIF del 31/10/2019;

Vista la Delibera di C.C. n. 131 del 30/06/2021, di approvazione del Piano Finanziario relativo al 
servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani dell'anno 2021 del Comune di Livorno nel quale è stato 
stimato il costo del servizio per la determinazione della Tariffa di riferimento per l'anno 2021;

Tenuto conto che la richiesta di cui sopra non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 
comunale, in quanto il supporto di A.AM.P.S. rientra nelle attività di educazione ambientale che 
sono ricomprese nel Piano Finanziario sopra richiamato;

Visto il parere favorevole alla concessione del Patrocinio, espresso dall'assessore all’Ambiente 
mediante annotazione sul sistema di protocollo informatico n. 119554 del 5/10/2021, fermo 
restando quanto sopra indicato rispetto alla portata dell'iniziativa;

Visto l’art. 19 del Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni ed altri soggetti del Terzo 
Settore, approvato con delibera di C.C. n.161 del 6 luglio 2017;

Ritenuto di concedere, alle condizioni sopra indicate, il patrocinio gratuito del Comune di Livorno, 
con conseguente possibilità di utilizzo del logo dell’Ente, precisando che le attività di cui si tratta 
dovranno essere svolte esclusivamente in aree pubbliche o di uso pubblico;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 267/2000;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante 
del presente provvedimento;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività;

DELIBERA

1. per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate, di concedere il patrocinio gratuito, con 
possibilità di utilizzo del logo del Comune, all'Associazione Culturale Spazio Co-working  
per l’iniziativa denominata“Clean up day con Sons of the Ocean”, in programma in data 24 
Ottobre p.v., con ritrovo dei volontari con l'organizzazione no-profit “Sons of the Ocean” 
presso la spiaggia dei Tre Ponti, precisando che le attività di cui si tratta dovranno essere 
svolte esclusivamente in aree pubbliche o di uso pubblico;

2. di dare atto che con la presente Deliberazione non si determina alcun onere a carico del 
bilancio comunale;



3. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D. Lgs. n. 267/2000

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


